
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 156 DEL 29/12/2021 COPIA

OGGETTO:
Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024, Elenco annuale 2022,
Programma Biennale degli acquisti, servizi e forniture 2022/2023

L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 17:35 Casa Comunale, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Assessore ALBANO ANGELICA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Antonio RUBINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 29/12/2021 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  29/12/2021 F.to Ing. Francesca DI LASCIO



DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti e ottenuti ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevolmente resi dal Responsabile del
Servizio LL.PP. e dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria.

PREMESSO:

1. che l'art.21 - comma 1 - del D.Lgs.n.50/2016, c.d. nuovo codice degli appalti, dispone che le amministrazioni
aggiudicatrici provvedano alla adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, del relativo elenco
annuale, Programma Biennale degli acquisti, servizi e forniture nel rispetto dei documenti programmatori e in
coerenza con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria;

2. che il Decreto Ministeriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,16 gennaio 2018, entrato in vigore
il 24 marzo 2018 "Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per la acquisizione di forniture e servizi e
dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali" di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo
n.50/2016, definisce, in particolare all'art.5 , le modalità per la redazione, approvazione , aggiornamento e
modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e del relativo elenco annuale dei lavori nonché i
connessi obblighi informativi e di pubblicità;

3. che, in particolare, il citato Decreto Ministeriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,16 gennaio
2018, prevede nello specifico all'art.5 - commi 4 e 5 - che lo schema del programma dei lavori pubblici e
l'elenco annuale, proposti dal referente responsabile del programma, vengano adottati dall’organo competente
e pubblicati sul profilo del committente per 30 (trenta) giorni, entro i quali potranno essere presentate
eventuali osservazioni, prima della approvazione da parte dell'organo consiliare, entro i successivi trenta
giorni;

4. che, in base pertanto alla normativa vigente, i progetti relativi agli interventi individuati nell'elenco annuale,
dovranno essere predisposti prima dell'approvazione del Bilancio;

ATTESO che il vigente schema organizzativo del Comune di Moliterno, attribuisce all’Ufficio Tecnico Comunale
Settore LL.PP. la funzione delle attività di programmazione delle opere pubbliche e degli acquisti, servizi e forniture
con adozione degli atti tecnici ed amministrativi necessari alla approvazione del Programma Triennale LL.PP., del
relativo elenco annuale e del Programma Biennale degli acquisti, servizi e forniture e successivi adeguamenti;
ATTESA, pertanto, la necessità di approvare lo schema di "Programma dei Lavori Pubblici 2022/2024, l'Elenco
annuale dei lavori 2022 ed il Programma Biennale degli acquisti, servizi e forniture 2022/2023 per l'esercizio 2022 al
fine di adempiere alle normative sopra richiamate;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. DI ADOTTARE lo schema del "Programma dei Lavori Pubblici" 2022/2024 ai sensi dell'art.21 - comma 1 -
del D.Lgs.n.50/2016, l'Elenco annuale dei lavori" per l'esercizio 2022 ed il Programma Biennale degli
acquisti, servizi e forniture 2022/2023 allegati come parte integrante, predisposto secondo le disposizioni di
cui al Decreto Ministeriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,16 gennaio 2018, entrato in vigore
il 24 marzo 2018.

2. DI DARE ATTO che tale schema dà avvio al procedimento di approvazione del Programma Triennale dei
Lavori Pubblici 2022/2024 dell'Elenco annuale dei lavori" per l'esercizio 2022 ed del Programma Biennale
degli acquisti, servizi e forniture 2022/2023 e verranno pubblicati sul profilo del committente per 30 (trenta)
giorni, entro i quali potranno essere presentate eventuali osservazioni, prima della approvazione da parte
dell'organo consiliare, entro i successivi trenta giorni;

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed unanime votazione espressa ed ottenuta in forma palese per alzata di mano:

DELIBERA



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs.
267/2000, stante l’urgenza di realizzare l’intervento.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Antonio RUBINO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 03/01/2022 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

________________________________________________________________________________________________________________________
Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)
Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, li0̀3/01/2022 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to FERRARO TOMMASO

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 03/01/2022 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO


